

At gøre social økonomi bæredygtig med CSR og ESG som klare pejlemærker.

Social økonomi, motor for social innovation spiller en central rolle for, ikke kun en dansk løsning, men også Europæisk i inddragelse og integration af store grupper mennesker der af mange forskellige årsager er blevet udelukket. Social økonomien spiller en central rolle fordi den repræsenterer 13,6 millioner arbejdspladser i hele EU (EØSU, 2016). Løsningen og udfordringerne findes i de nationale og EUs statslige institutioner der er begyndt at integrere socialøkonomi i deres politiske refleksioner i de seneste år, men endnu ikke udviklet og opbygget en fælles definition og handleplan for social økonomi.

Mangel af fælles definition og handleplan har indflydelse på social økonomien, hvilket medfører manglende sammenhæng mellem interessenter, manglende bedste praksis, formidling og etablering af partnerskaber til innovative muligheder. En mulig løsning på dette problem og et sted at starte, i Danmark, vil være at **investere i satellit accounts** for socialøkonomi.

DLF er en dansk nonprofit organisation der skaber partnerskaber med andre organisationer i Europa. I disse partnerskaber arbejder vi på at gøre social økonomi bæredygtig.
www.detlaerendefaengsel.org

For ganske nylig kickstartede DLF en uges studie program for en gruppe Ngo ledere og social entrepreneurs fra ASBs Georgiske afdeling. ASB er en tysk organisation med mere end 300 branches der arbejder med velfærdsløsninger.

Studie programmet var sammensat af både teoretisk og praktisk tilgang til den viden ASB på forhånd havde bedt om og det started med et mini seminar faciliteret af dr. **Glenn Frommer**, ESG MATTERS.

Glenn Frommer teamede op med **Peter Holm**, chef for samfundsansvar AP Pension og **Rasmus Juul Pedersen**, Head of ESG PUB Pension, der begge fungerede som midlertidige Advisory boarder hvor opgaven bestod i at få formidlet begrebernes betydning og som rådgivere til en kort workshop hvor deltagerne skulle sammenfatte og præsentere en pitch af deres organisation og et konkret koncept.

Der eksisterer stadig i Danmark en gennemgribende manglende viden for og mangel på fælles begrebsdefinition af social økonomi samt en forståelse for hvor meget værdi social økonomi kan skabe. Det findes der utallige kilder til:

"Som samfund må vi spørge os selv: 'Hvad vil vi med socialøkonomi?' Mener vi, det er godt, at virksomheder har en dobbelt bundlinje, må man holde op med at lægge dem administrative hindringer i vejen," siger Anker Brink Lund, Professor CBS". Kilde <https://www.altinget.dk/civilsamfund/artikel/nyt-studie-der-mangler-sammenhaeng-i-kommuners-indsats-for-socialoekonomi>

Samt henvisning til DLFs Sensenet EU partnerskabs executive summary. Kilde <https://detlaerendefaengsel.org/sensenet-projekt/>

Dr. Glenn Frommer startede derfor med at skabe praktisk forbindelse mellem social økonomi, ESG og SDG ved bl.a. at demonstrere cases fra Hong Kong og Kina hvor Glenn Frommer har arbejdet en årrække med at udvikle bæredygtige infrastrukturer. Det var især interessant at lære hvordan samarbejdet mellem stats

intuitioner, private virksomheder og borgergrupper løste meget store samfundsmæssige udfordringer efter katastrofer som Sichan jordskælv i 2008 og SARS epidemi i Hong Kong i 2003.

Konkrete praktiske forslag fra Glenn Frommer ift at bruge CSR og ESG som pejlemærker til en mere bæredygtig socialøkonomi kan eksempelvis være at:

- Virksomhederne kan både støtte og lære af deres partnerskab med socialøkonomiske organisationer og fokusere deres initiativer i overensstemmelse med deres menneskelige ressourcer udvikling.
- Medarbejdere kan opveje deres livslang læring ved at erhverve nye færdigheder i deres karriere og selvudvikling, mens ledere kan forbedre og rette deres engagement, selvbevidsthed og partnerskabsfærdigheder.
- Resultaterne kan monitoreres med specifikke pejlemærker (virksomhedernes frivillige kompetencer CSR, gennemførte projekter mv.) Og kan også relateres til organisationens indsats for at støtte FNs Global Compact og FNs Bæredygtige udviklingsmål.

Det kan foregå ved at etablere og investere i **satellit accounts** fuldstændig som vi gør i Danmark når vi monitorer og kontrollerer andre former for samfundsøkonomi.

Miniseminariet afsluttede med nogle drøftelser af hvilke resultater Danmark har opnået med Sociale Impact Investeringer. Denne diskussion kunne både **Peter Holm**, chef for samfundsansvar AP Pension og **Rasmus Juul Pedersen**, Head of ESG PUB Pension komme med ny status omkring, samtidig med at de begge fortalte om de udfordringer der eksisterer for at få reel værdi ud af sociale Impact Investeringer.

De udfordringer handler bl.a. om sammensætning af partnerskaber, risiko investeringer og metoder til at effektmåle.

Vi må erkende at vi i Danmark stadig er på forsøgsniveau, men i gang med at udvikle de nødvendige færdigheder og institutioner.